
  

Sapienza  Università di Roma  

Area Organizzazione e Sviluppo 

CF 80209930587 PI 02133771002 

P.le Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T 06 4991 2638 – 2349  F 06 4991 2855 

www.uniroma1.it 

UFFICIO SVILUPPO RISORSE UMANE 
Settore Gestione Presenze e Servizi di Supporto all’Organizzazione 

 

AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO 
DI UN INCARICO DI PRESTAZIONE PROFESSIONALE DA ATTIVARE PRESSO 
L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 

 
 
 

IL DIRETTORE  
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e 
continuativa, consulenza professionale e prestazione occasionale in vigore presso 
l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, reso esecutivo con D.D. n. 768 del 
12.08.2008 e rettificato con D.D. n. 888 del 24.09.2008 e D.D. n. 586 del 
06/07/2009); 
Considerata la necessità di affidare un incarico di consulenza professionale per 
l’attività di Studio, sviluppo e supporto all’attuazione delle strategie, delle politiche e 
dei piani operativi volti a prevenire, fronteggiare e superare eventi in prevalenza di 
natura dolosa e/o colposa che possono danneggiare le risorse materiali, immateriali, 
organizzative e umane di cui l’Amministrazione universitaria dispone o di cui 
necessita, per garantire lo svolgimento e lo sviluppo delle proprie attività; 
Visto l’art. 7 comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
Considerato che dalla verifica preliminare non sono emerse professionalità 
all’interno dell’Università con i requisiti specifici richiesti dal presente avviso di 
selezione. 
  

DISPONE 
 
E’ indetta la presente procedura di selezione per il conferimento di un incarico di 
prestazione professionale per lo svolgimento della seguente attività presso 
l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”: 
Studio, sviluppo e supporto all’attuazione delle strategie, delle politiche e dei piani 
operativi volti a prevenire, fronteggiare e superare eventi in prevalenza di natura 
dolosa e/o colposa che possono danneggiare le risorse materiali, immateriali, 
organizzative e umane di cui l’Amministrazione Universitaria dispone o di cui 
necessita, per garantire lo svolgimento e lo sviluppo delle proprie attività, nel breve, 
medio e nel lungo termine, con particolare riferimento ai seguenti aspetti: 
- controllo degli accessi veicolari e pedonali; 
- controllo sulla qualità ed efficacia dei servizi di sorveglianza armata e non armata; 



 

 

 

 

Pag 2 

- attività di audit e reporting delle attività di security; 
- contromisure tecniche ed organizzative per la prevenzione di furti, atti vandalici e 
terroristici e quanto altro potenzialmente rivolto a danneggiare cose e persone 
all’interno delle aree e dei locali dell’Amministrazione Universitaria; 
- procedure e piani operativi per la prevenzione e la gestione di situazioni di 
emergenza; 
- procedure di gestione e controllo delle tecnologie di sicurezza fisica; 
- controllo sulla qualità ed efficacia e centralizzazione dei sistemi di sicurezza fisica 
sulla Centrale Operativa di Ateneo; 
- conformità alle normative di riferimento; 
- supporto alla formazione interna. 
 
 
L’attività oggetto dell’incarico avrà durata annuale. 
La collaborazione prevede un compenso annuo complessivo pari ad € 28.040,48 
comprensivo di tutti gli oneri di legge correlati alla prestazione. 
L’incarico verrà espletato personalmente dal soggetto selezionato in piena 
autonomia senza vincolo di subordinazione gerarchica coordinandosi con l’Area 
Organizzazione e Sviluppo e l’Area Gestione Edilizia. 
I requisiti di ammissione alla presente selezione sono: 
a) iscrizione al Registro Consulenti Security Certificati; 
b) abilitazione alla Certificazione di Conformità degli Impianti (L. 46/90) per le 

categorie A (impianti elettrici ed elettronici) e B (impianti antincendio); 
c) possesso di Partita IVA; 
d) cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini italiani gli italiani non 

appartenenti alla Repubblica) o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
e) godimento dei diritti politici; 
f)  idoneità fisica a svolgere l’attività prevista; 
g) non aver riportato condanne penali o altre misure che escludano dalla nomina o 

siano causa di destituzione da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni. 
Alla valutazione dei titoli provvederà una Commissione, composta da n. 3 
componenti, di cui uno con funzioni di presidente. 
Nella formulazione dei criteri la Commissione dovrà tener conto della professionalità 
maturata nel settore della Security, con particolare riferimento alla consulenza e alla 
progettazione per l’installazione di sistemi elettronici di sicurezza, servizi tecnologici 
ed il telecontrollo integrati a servizi di vigilanza armata. 
 
La domanda di partecipazione dovrà essere trasmessa per via telematica tramite 
posta elettronica certificata personale all’indirizzo 
protocollosapienza@cert.uniroma1.it entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione 



 

 

 

 

Pag 3 

del presente avviso, pena l’esclusione dalla selezione, completa della dichiarazione 
dei requisiti di ammissione richiesti e del curriculum vitae in formato pdf. 
La data di presentazione della domanda è attestata dalla ricevuta di accettazione. 
Nell’oggetto della mail inviata tramite posta elettronica certificata deve essere 
indicata la specifica: domanda selezione AOS incarico prestazione 
professionale security. 
Della graduatoria sarà data pubblicità mediante pubblicazione sul sito web 
dell’Università. 
Il candidato utilmente selezionato sarà invitato alla stipula del contratto di 
prestazione professionale. 
La mancata presentazione sarà intesa come rinuncia alla stipula del contratto. 

 
 

Il Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo 

(Dott. Fabrizio DE ANGELIS) 
 
 
 
prot. n. 69808 del 28/10/15 


